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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.
В мире ежегодно более 300 миллионов взрослых пациентов подвергаются некардиохирургическим вмешательствам, более 1 миллиона из которых умирают в течение 30 дней после операции [1]. Общий уровень заболеваемости после операции составляет около 15% [2], краткосрочная летальность после операции от 1 до 3%[3]. Число послеоперационных летальных исходов в течение 30 дней после оперативного вмешательства было значительно снижено за последние десятилетия[4], однако доля этой причины в структуре смертности остается высокой, в среднем 2‒3%[5].
По данным Bartels et. al, 2013, только две категории заболеваний являются причинами более высокой смертности, чем послеоперационные осложнения: сердечно-сосудистые и онкологические заболевания [6]. При этом кардиальные осложнения являются причиной половины всех случаев летального исхода после не кардиохирургических оперативных вмешательств[5]. Наиболее точная стратификация риска кардиальных осложнений у пациентов, подвергающихся оперативным вмешательствам, а также поиск стратегий модификации факторов риска и снижения частоты осложнений могут обеспечить снижение значительной доли летальных исходов в общей популяции.
Существующие методы стратификации риска [7–11] были обновлены достаточно давно, и кардиальные осложнения, прогнозируемые ими, ограничиваются послеоперационным инфарктом миокарда, отеком легких, фибрилляцией желудочков, полной атриовентрикулярной блокадой, остановкой сердца. Однако за последние годы была продемонстрирована значимая прогностическая роль периоперационного повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства (MINS) [12], включающего в себя не только послеоперационный инфаркт миокарда, удовлетворяющий 4 универсальному определению[13], но и повышение тропонина без сопутствующих клинических или электрокардиографических симптомов ишемии. Это осложнение также значимо связано с 30-дневной послеоперационной летальностью[12], однако о значимых предикторах MINS известно немногое.
Гипотезой исследования является значимая предиктивная роль N-терминального предшественника предсердного натрийуретического пептида (NT-proBNP) в отношении MINS. Кардиомиоциты выделяют NT-proBNP и BNP в ответ на усиление напряжения миокарда для снижения объемной нагрузки на сердце. Таким образом, повышение натрийуретических пептидов в крови может свидетельствовать о сердечной недостаточности, связанной помимо прочих причин с ишемией миокарда. NT-proBNP является значимым предиктором смертности в исследованиях кардиологического профиля [14,15]. Повышение NT-proBNP перед операцией также независимо связано с традиционно рассматриваемыми кардиальными осложнениями после крупных оперативных вмешательств не кардиохирургического профиля [16–19]. В существующих рекомендациях по стратификации кардиального риска и периоперационному ведению пациентов нет указаний на рутинное измерение NT-proBNP [20,21], а также не рассматривается MINS.
К числу очевидных достоинств стратификации риска с помощью измерения NT-proBNP относится простота и доступность этого метода, незначительные затраты времени на его осуществление и возможность контроля в динамике. Есть основания полагать, что использование измерения NT-proBNP в качестве дополнительного метода стратификации риска может войти в стандартную клиническую практику.

Цель исследования:
Оценить роль уровня N-терминального предшественника предсердного натрийуретического пептида (NT-proBNP) в прогнозировании неблагоприятных сердечно-сосудистых событий после не кардиохирургических вмешательств.

Задачи исследования:
1. Оценить распространенность сопутствующих хронических заболеваний среди пациентов с исходно повышенным уровнем NT-proBNP, которым планируется плановое хирургическое вмешательство.
2. Выявить предикторы неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у пациентов не кардиохирургического профиля.
3. Изучить взаимосвязь между предоперационным уровнем NT-proBNP и риском неблагоприятных сердечно-сосудистых событий во время госпитализации и через 30 дней после операции.

Научная новизна

Впервые проведено исследование, позволившее оценить прогностическую значимость уровня NT-proBNP среди когорты пациентов, принимающих антигипертензивные препараты.
Произведен анализ структуры коморбидной патологии среди пациентов с повышенным уровнем NT-proBNP, а также исследована взаимосвязь повышенного уровня NT-proBNP с постоянно принимаемыми лекарственными препаратами.
Рассмотрена прогностическая роль ряда других факторов риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, и произведено сравнение их вклада в прогнозирование повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства и вклада повышенного уровня NT-proBNP. В ходе анализа продемонстрирована доминирующая прогностическая роль NT-proBNP.

Практическая значимость
В ходе исследования было продемонстрировано, что уровень предсердного натрийуретического пептида (NT-proBNP) обладает прогностической значимостью, поэтому его измерение может быть применимым методом рутинной оценки риска послеоперационных сердечно-сосудистых осложнений.

Объем и структура работы
Дипломная работа изложена на 60 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа содержит 3 таблицы и 1 рисунок. Библиографический указатель включает 65 источников.

ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Стратификация периоперационного риска.
Учитывая воспроизводимую взаимосвязь между послеоперационными осложнениями и долгосрочной выживаемостью после оперативных вмешательств [2,8,22] можно подчеркнуть роль хирургических осложнений в жизни отдельных пациентов, в распределении ресурсов здравоохранения и общества в целом.
Обеспечение безопасности хирургических вмешательств является одной из приоритетных задач здравоохранения [23]. Клинические рекомендации подчеркивают важность оценки риска при принятии клинических решений [24,25]. Все больше авторов предполагают, что послеоперационная летальность как в слаборазвитых, так и в прогрессивных странах связана не столько с происходящим в операционной, сколько с неспособностью справиться с послеоперационными осложнениями [26,27]. Эти наблюдения также указывают на дополнительные возможности ведения пациентов высокого риска: как только пациент идентифицирован как находящийся в данной группе риска, послеоперационные осложнения могут быть предотвращены упреждающим переводом пациента в палаты интенсивной терапии или более тщательным мониторингом его состояния [24].
Существуют многочисленные методы, помогающие клиницистам оценить периоперационный риск, включающие в себя индексы риска, оценку функциональных возможностей, таких как кардиопульмональное нагрузочное тестирование (CPET) [28], и множество шкал и моделей оценки риска, многие из которых находятся в открытом доступе, просты в использовании и валидированы на гетерогенных когортах некардиохирургических пациентов [29]. Несмотря на такой широкий выбор, данные национальных программ улучшения качества медицинской помощи США (Quality Improvement Programmes(QI)) свидетельствуют о том, что клиницисты, как правило, не документируют индивидуальную оценку риска рутинно для каждого пациента [30]. Это может быть связано как с недоступностью комплексных исследований, так и с невозможностью выделить наиболее точный объективный метод.
За последние годы были разработаны различные системы индексирования риска, основанные на многофакторном анализе клинических наблюдений и выявленной взаимосвязи между клиническими характеристиками и частотой периоперационных сердечно-сосудистых событий, а также смертностью.
Индексы, разработанные Goldman и др.(1977) [31], Detsky и др. (1986)[32], и Lee и др. (1999) [7] стали наиболее широко известными. Несколько устаревшие системы стратификации риска могут представлять пользу для клиницистов в диагностике сердечно-сосудистых заболеваний, выборе сопроводительной терапии, стратификации риска сердечно-сосудистых событий, однако не претендуют на сравнимую с современными методами прогностическую точность.
Для сравнения субъективной оценки риска оперативного вмешательства с тремя ранее опубликованными объективными методами оценки риска 30-дневной летальности: Portsmouth-Physiology and Operative Severity Score for the enUmeration of Mortality (P-POSSUM) [9], Surgical Risk Scale (SRS) [11] и Surgical Outcome Risk Tool (SORT) [10] было проведено проспективное наблюдательное исследование в 274 медицинских учреждениях Объединенного Королевства, Австралии, Новой Зеландии с включением 22,631 пациента [28] .
Критерии, необходимые для оценки пациента по шкале POSSUM: физиологические параметры (возраст, анамнез заболеваний сердечно-сосудистой, дыхательной систем, артериальное давление, частота сердечных сокарщений, уровень сознания по шкале Глазго, гемоглобин, лейкоциты, уровень мочевины, натрия, калия плазмы крови, данные ЭКГ); оперативные параметры (тяжесть хирургического вмешательства, объем кровопотери, множественность вмешательства, наличие злокачественного новообразования, тип вмешательства, наличие перитонита). Параметры оценки для SRS – сочетание шкал CEPOD (Confidential Enquiry into Perioperative Deaths - плановое вмешательство/ срочное/ экстренное), BUPA (British United Provident Association -

[…]

Была проанализирована структура когорты пациентов старше 45 лет с исходно повышенным уровнем NT-proBNP (более 200 пг/мл), принимающих хотя бы один антигипертензивный препарат. Средний возраст этих пациентов составил 69 лет, средний ИМТ составил 30 кг/м2 (соответствует ожирению 1 степени). Наиболее распространены среди них такие хронические заболевания, как хроническая сердечная недостаточность, сахарный диабет и ишемическая болезнь сердца, а к наиболее часто постоянно принимаемым препаратам относятся β-блокаторы, иАПФ, АТ-II блокаторы.
В качестве значимого предиктора снижения диастолического артериального давления перед оперативным вмешательством выявлен прием ингибиторов АПФ в день операции (коэффициент регрессии -5,9; p=0,03). Применение препаратов, влияющих на РААС, в некардиальной хирургии может представлять потенциальную опасность. Оно ассоциировано с интраоперационной гипотензией, увеличением длительности операции, необходимостью применения вазопрессоров во время вмешательства, однако вопрос о связи их применения с периоперационными сердечно-сосудистыми осложнениями остается дискуссионным [63–65]. На настоящий момент не существует убедительных доказательств целесообразности их применения перед не кардиохирургическим вмешательством. Данный результат является поводом для дальнейших исследований и возможных рекомендаций по корректировке антигипертензивной терапии перед оперативным вмешательством в зависимости от уровня NT-proBNP.
Роль исследования в контексте существующих.
Существующие исследования в отношении прогностической роли NT-proBNP демонстрируют его значимую прогностическую роль [16,57]. Прогностическая значимость этого кардиального маркера также была отражена в рекомендациях Европейского общества кардиологов совместно с Европейским обществом анестезиологии 2014 года [20] по оценке и ведению пациентов не кардиохирургического профиля с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Рекомендация добавить BNP/NT-proBNP к предоперационной оценке достигала IIb уровня доказательности [57]. Однако в этих исследованиях в качестве конечной точки были выбраны сердечная смерть или инфаркт миокарда, соответствующий современному определению. В исследовании VISION [1] была продемонстрирована значимая взаимосвязь между MINS – повреждением миокарда после некардиохирургического вмешательства - и 30-дневной летальностью. В нашем исследовании впервые представлена взаимосвязь уровня NT-proBNP и MINS, не соответствующего четвертому определению инфаркта миокарда[13].

Сильные стороны и ограничения данного исследования.
К сильным сторонам нашего исследования относится включение репрезентативной выборки из 119 пациентов с повышенным уровнем NT-proBNP, подвергшихся некардиохирургическому оперативному вмешательству, с полностью собранными данными 30-дневного периода наблюдения. Все пациенты подверглись мониторингу уровня высокочувствительного тропонина I на первый, второй, третий день после операции с использованием одного метода измерения, и все пациенты с повышенным уровнем тропонина (для мужчин выше 0,034 нг/мл, для женщин выше 0,016 нг/мл) были проспективно обследованы на наличие клинических и электрокардиографических симптомов ишемии. Модель 30-дневного наблюдения включала ряд послеоперационных осложнений, в числе которых было также повреждение миокарда после не кардиохирургического вмешательства.
Наше исследование обладает рядом ограничений. Производился систематический мониторинг уровня тропонина лишь до 3 послеоперационного дня или последнего дня госпитализации, если выписка пациента была произведена ранее третьего дня. Таким образом, у пациентов, не испытывающих симптомов ишемии, несколько случаев MINS могло быть пропущено. Однако умеренное снижение частоты MINS на второй и третий день после операции и значительное снижение после третьего послеоперационного дня по данным литературы [12] позволяет предположить, что мы не пропустили много подобных случаев.
Кроме того, в исследование были включены пациенты с исходным уровнем NT-proBNP более 200 пг/мл, то есть с заведомо повышенным риском сердечно-сосудистых осложнений. Экстраполировать полученные данные на пациентов с NT-proBNP менее 200 пг/мл было бы не вполне корректно.
Значение.
Большая часть исследований по некардиохирургическим оперативным вмешательствам фокусируется на периоперационном инфаркте миокарда. Предоперационный расчет риска сердечно-сосудистых осложнений также осуществляется анестезиологом, как правило, в соответствии с вероятностью возникновения инфаркта миокарда, остановки сердца, других клинически значимых нарушений ритма. Результат нашего исследования демонстрирует, что часть послеоперационных ишемических осложнений при таком подходе может быть пропущена, и предлагает прогностически значимый метод стратификации послеоперационного риска.

ВЫВОДЫ
1. Среди пациентов с исходно повышенным уровнем NT-proBNP, которым планируется плановое хирургическое вмешательство, наиболее распространены такие хронические заболевания, как хроническая сердечная недостаточность, сахарный диабет и ишемическая болезнь сердца.
2. В качестве значимых предикторов повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства выявлены такие факторы, как наличие сахарного диабета, сниженное диастолическое артериальное давления перед оперативным вмешательством, повышенный уровень NT-proBNP.
3. Согласно результатам многофакторного регрессионного анализа, прогностическая роль предоперационного уровня NT-proBNP в отношении риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий во время госпитализации и через 30 дней после операции является достоверной и доминирующей среди рассмотренных факторов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Измерение уровня NT-proBNP является простым, доступным и информативным методом прогнозирования риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий и может быть использовано для рутинной оценки риска повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства.
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