Отзыв

Научного руководителя о выпускной курсовой работе студентки 6-го курса

Мишина Анна Александровна

на тему: «ДИАГНОСТИЧЕСКАЯ И ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ РОЛЬ УРОВНЯ NT-proBNP У ПАЦИЕНТОВ НЕКАРДИОХИРУРГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ», представленную к защите.

Курсовая работа представляет собой исследование в области кардиологии и хирургии. Актуальность рассматриваемой темы не вызывает сомнений, так как коронарные катастрофы и неблагоприятные сердечно-сосудистые события продолжают сохранять лидирующие позиции среди всех осложнений после не кардиохирургических вмешательств. Выявление предикторов неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у пациентов не кардиохирургического профиля и их взаимосвязь с риском их развития во время госпитализации и через 30 дней после операции, является актуальной задачей для изучения.

Последнее время отводится значимая предиктивная роль N-терминального предшественника предсердного натрийуретического пептида в отношении периоперационного повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства. Однако, постоянный прием ряда препаратов в группе пациентов страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями, такими, как гипертоническая болезнь, могут иметь дополнительное влияние на исходы в этой группе пациентов.

Дипломная работа изложена на 60 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа содержит 3 таблицы и 1 рисунок. Библиографический указатель включает 65 источников, из которых половина давностью менее 10 лет.

В литературном обзоре широко и подробно описаны современные шкалы стратификации периоперационных рисков и методы диагностики повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства в послеоперационном периоде. Отдельная глава, посвящена NT-proBNP, как маркеру миокардиальной дисфункции (ишемии и растяжения миокарда) и предиктору неблагоприятных сердечно-сосудистых событий и смертности в исследованиях кардиологического профиля. Приведены исследования, доказывающие его диагностическое и прогностическое значения.

В своей работе автор провела исследование, позволившее оценить прогностическую значимость уровня NT-proBNP среди когорты пациентов, принимающих антигипертензивные препараты. Проведен подробный анализ структуры коморбидной патологии среди пациентов с повышенным уровнем NT-proBNP, а также исследована взаимосвязь повышенного уровня NT-proBNP с постоянно принимаемыми лекарственными препаратами.

Проведена оценка прогностической роли таких факторов риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, как сахарный диабет и снижение диастолического артериального давления перед оперативным вмешательством. Сделано сравнение их вклада в прогнозирование повреждения миокарда после некардиохирургического вмешательства и вклада повышенного уровня NT-proBNP. В ходе анализа продемонстрирована доминирующая прогностическая роль NT-proBNP.

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным количеством пациентов (200 человек), включенных в исследование и соответствует поставленной цели и задачам. Выводы, практические рекомендации четко сформулированы. Статистическая обработка и интерпретация результатов исследования проведены с использованием современных методов статистического анализа.

Выпускная курсовая работа Мишиной Анны Александровны завершена и рекомендована к защите.

Доцент кафедры факультетской терапии,
д.м.н., Лукьянова И. Ю.